EDITAL COMPLEMENTAR N° 01 AO EDITAL Nº 003/2019/PPGL - PROGRAMA

DE POS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE MESTRADO E

DOUTORADO EM LINGUÍSTICA - TURMA 2020

A Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em
Linguística da Universidade do Estado de Mato Grosso, vinculado à Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação e reconhecido pela CAPES, RETIFICA o item 4.1,
relativos ao Edital de Processo Seletivo TURMA 2020, faz saber, pelo presente
Edital Complementar.

4. DAS VAGAS

4.1. As vagas serão ofertadas por linha de pesquisa, conforme a distribuição abaixo:

ONDE SE LÊ:

Linhas de Pesquisa Professores
Vagas

Mestrado Doutorado

Estudo de Processos

Discursivos

Ana Luiza Artiaga R. da Motta

Ana Maria Di Renzo

Eliana de Almeida

Eni de Lourdes Puccinelli Orlandi

Flávio Roberto Gomes Benites

Joelma Aparecida Bressanin

Olímpia Maluf Souza

Paulo Cesar Tafarello

Silvia Regina Nunes

1

1

1

1

0

1

1

1

1

08

1

1

1

1

1

1

1

1

1

09

Estudo de Processos de

Significação

Albano Dalla Pria

Eduardo Roberto J. Guimarães

Marcos Luiz Cumpri

Neuza Benedita S. Zattar

Rosimar Regina R. de Oliveira

Taisir Mahmudo Karim

1

1

1

1

1

1

06

1

1

1

1

0

1

05

Estudo de Processos de

Variação e Mudança

Antônio Carlos S. de Souza

Cristiane Schmidt

Gislaine Aparecida de Carvalho

1

1

1

03

1

0

1

02

Estudo de Processos de Práticas

Sociais da Linguagem

Ana Carolina Laurentiis Brandão

Bárbara Cristina Gallardo

Elizangela Patrícia M. da Costa

Lúcia Maria de Assunção Barbosa

Ruberval Franco Maciel

Valdir Silva

1

1

0

1

1

1

05

0

1

1

1

1

1

05

Estudo de Processos Descritivos,

de Análise e de Documentação

de Línguas Indígenas

Mônica Cidele da Cruz

Valéria Faria Cardoso

Wellington Pedrosa Quintino

1

0

1

02

1

1

1

03

TOTAL 24 24

LEIA-SE:

Linhas de Pesquisa Professores
Vagas

Mestrado Doutorado

Estudo de Processos

Discursivos

Ana Luiza Artiaga R. da Motta

Ana Maria Di Renzo

Eliana de Almeida

Eni de Lourdes Puccinelli Orlandi

Flávio Roberto Gomes Benites

Joelma Aparecida Bressanin

Olímpia Maluf Souza

Paulo Cesar Tafarello

Silvia Regina Nunes

1

1

1

1

1

1

1

1

1

09

1

2

1

1

0

1

1

1

1

09

Estudo de Processos de

Significação

Albano Dalla Pria

Eduardo Roberto J. Guimarães

Marcos Luiz Cumpri

Rosimar Regina R. de Oliveira

Taisir Mahmudo Karim

1

1

1

1

1

05

1

1

1

0

1

04

Estudo de Processos de

Variação e Mudança

Antônio Carlos S. de Souza

Cristiane Schmidt

Gislaine Aparecida de Carvalho

1

1

1

03

1

0

1

02

Estudo de Processos de Práticas

Sociais da Linguagem

Ana Carolina Laurentiis Brandão

Bárbara Cristina Gallardo

Elizangela Patrícia M. da Costa

Lúcia Maria de Assunção Barbosa

Ruberval Franco Maciel

Valdir Silva

1

2

0

1

1

1

06

0

0

1

1

1

1

04

Estudo de Processos Descritivos,

de Análise e de Documentação

de Línguas Indígenas

Mônica Cidele da Cruz

Valéria Faria Cardoso

Wellington Pedrosa Quintino

1

0

1

02

1

1

1

03

TOTAL 25 22

Cáceres-MT, 17 de setembro de 2019.

_______________________________
Prof. Dr. Albano Dalla Pria

Presidente da Comissão – Portaria n°. 2403/2019